
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

8 april ie  2024 

 

 
                           Nr. 57 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Meritul Științific” clasa a II-a a AȘM  

mem. cor. Ion GAGIM 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” clasa a II-a a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Ion GAGIM, membru corespondent al Academiei de Științe a Moldovei, doctor habilitat în pedagogie, 

profesor universitar, Maestru în arte, pentru rezultate remarcabile în activitatea științifică în domeniul 

pedagogiei, psihologiei și filosofiei muzicii, formarea cadrelor științifice, precum și cu prilejul 

împlinirii vârstei de 70 de ani. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  


